
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 

Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia, per servizio di 

manutenzione zollatrice Holmac HZC16-22 – Autofficina meccanica ed oleodinamica 

Carnevaletti srl - Importo Euro 1.051,00 IVA esclusa – Bilancio 2020 – CIG 

ZCB2F9A0CE ;

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VIST O  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2020;

VISTO  il   Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di 
Esercizio ASSAM anno 2020;

VIST I  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvat i  con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di autorizzare,    

ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  sotto 
soglia , approvato con D ecreto del Direttore n . 509 del 30.09.2019,  nonchè ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  l’affidamento diretto  all’Autofficina  meccanica ed 
oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) P.IVA 00107990426 ,    di  un servizio di 
manutenzione  su zollatrice Holmac HZC16-22 ,  per un importo di Euro  1.051,00 ,  I.V.A. esclusa, di 
cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma  2 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,    previa verifica del possesso 

dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016,  il servizio di che trattasi  all’Autofficina meccanica ed 
oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) P.IVA 00107990426;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC  dell'ordine di esecuzione del    

servizio  di che trattasi,  all’Autofficina meccanica ed oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) 
P.IVA 00107990426  sopra citata – sottoscritto digitalmente dal dott. Uriano Meconi, in qualità di 

dirigente responsabile della    P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 

sperimentazione agricola";



2

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma   
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11 .201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che  trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG: ZCB2F9A0CE;
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 

Procedimento”  nella persona  della Dott.ssa Laura Fuligni cat.D1 P.F. "Gestione risorse strumentali, 
patrimoniali e contabilità dell'ASSAM”;

- di impegnare a favore  dell’Autofficina meccanica ed oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) 

P.IVA 00107990426 , l’importo complessivo di Euro  1.282,22 , I.V.A  compresa  ( imponibile Euro   
1.051,00   + IVA  Euro  231,22 ) sul Bilancio ASSAM 2020,  P.F."Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola" - Progetto  “Patrimonio”, cod.  10.1, “Altre spese specifiche – 
Manutenzione Automezzi” cod.205014;

- di liquidare e pagare  la relativa fattura elettronica per   la somma suddetta di Euro  1.282,22 ,  I.V.A. 

compresa, così come di seguito indicato:
- Euro  1.051,00 a favore  dell’Autofficina meccanica ed oleodinamica Carnevaletti srl di 

Senigallia (AN) P.IVA 00107990426 , previa regolare esecuzione del la   fornitura  e 

regolarità contributiva;

- Euro  231,22,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA    da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 

così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 

dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,   

che il sottoscritto Dirigente non si trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma attività e bilancio preventivo
    economico 2020;
-  Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio 
   ASSAM anno 2020.

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 

482/2001,confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro, la frequente 

necessità di acquisire in tempi brevi, materiali, at trezzature nonché servizi vari ,la cui acquisizione puo’ 

essere gestita secondo quanto stabilito all’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM approvato con 

decreto n. 509/19.

In data  01 Dicembre  2020, d urante  la consueta attività  vivaistica  presso  il Vivaio ASSAM sito in 

Senigallia (AN) , è emersa la necessità di dover   arrestare i lavori di piantumazione in quanto la zollatrice 

in dotazione, mod. Holmac HZC16-22  mostrava complicazioni  riguardanti la guarnizione della testat a   .    

Sentita la responsabile della P.F. Attività vivaistiche, biodiversità forestalee valorizzazione dei boschi 

delle Marche, Dott.ssa Lorella Brandoni e  il responsabile del parco automezzi Giorgio Giorgi, i l   

referente  del Vivaio ASSAM di Senigallia  Sandrino Contardi , ha quindi proceduto a contattare a 

carattere di urgenza, le autofficine site a breve distanza dal vivaio, riuscendo ad accordarsi con 

 l ’Autofficina meccanica ed oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) P.IVA 00107990426 , l’unica 

in grado di provvedere  alla riparazione della zollatrice  in questione. L’Autofficina ha quindi emesso  il   

preventivo di spesa  n. 01/20bis   inerente  lo smontaggio e montaggio della testata del motore per 

l’individuazione dei problemi relativi al gas di scarico sul circuito di raffreddamento, la sostituzione della 

guarnizione della testata e la sostituzione del kit smeriglio, sostituzione olio e filtro ecc.   , conservato 

agli atti e ritenuto congruo.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 

Smart CIG: ZCB2F9A0CE .

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e si ritiene 

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la fornitura di che trattasi 

all’Autofficina sopra indicata.

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi art. 1, comma 

130 della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, che prevede l’innalzamento della   



4

soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

- La spesa suddetta è a carico del Bilancio ASSAM 2020,   P.F."Contabilità, risorse strumentali, attività 

forestali e sperimentazione agricola" - Progetto  “Patrimonio”, cod.  10.1, “Altre spese specifiche – 
Manutenzione Automezzi” cod.205014;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di  approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 , l’affidamento diretto  al l’Autofficina   
meccanica ed oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) P.IVA 00107990426 ,   di  un servizio di 
manutenzione  effettuato su  su zollatrice Holmac HZC16-22 ,  per un importo di Euro  1.051,00 , I.V.A. 
esclusa, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 , il servizio di che trattasi  al l’Autofficina  meccanica ed 
oleodinamica Carnevaletti srl di Senigallia (AN) P.IVA 00107990426;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell'ordine di esecuzione  del 

servizio di che trattasi all’autofficina  sopra citata – sottoscritto digitalmente dal dott. Uriano Meconi, 

in qualità di dirigente responsabile della    P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 

sperimentazione agricola;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Laura Fuligni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 372 del 21 dicembre 2020
		2020-12-15T12:09:55+0100
	LAURA FULIGNI


		2020-12-17T18:14:24+0100
	Uriano Meconi




